
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  36   Del  28-11-2020 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER PREDISPOSIZIONE NUOVO STEMMA 

COMUNALE 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 11:00, presso 

CENTRO C.E.A DI LEGAMBIENTE - VIA DEL COLLE, convocata nei modi di legge, si è 

riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA A 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA A 

POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO A 

BENEDETTI FRANCESCA A   

 

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

Immediatamente eseguibile S 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 
 

 

 

Data: 20-11-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 28-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

Il Sindaco introduce il sesto punto all’ordine del giorno – Atto di indirizzo per 

predisposizione nuovo stemma comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

con delibera di Consiglio di Comunale nr.  60 del 17.12.2019,  è stata istituita una 

Commissione speciale per l’adozione di un nuovo Statuto del Comune di Poggiodomo; 

la Commissione statuto ha predisposto una bozza di nuovo Statuto comunale da sottoporre 

all’approvazione del Consiglio Comunale; 

nell’ambito di tale attività di elaborazione è emerso che nello Statuto del 1994 non vi è una 

descrizione dello stemma comunale, mentre nello Statuto del 2000 viene fatto rinvio ad 

un’appendice allegata al Regio Decreto di approvazione dello stemma, ma che non risulta agli 

atti; 

il Consigliere Amori ha effettuato ricerche all’Archivio Centrale dello Stato – Sala Araldica 

dalle quali è emerso che nel fondo Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio Araldico, 

serie Fascicoli araldici dei Comuni, non è presente un fascicolo intestato al Comune di 

Poggiodomo; 

 

Ritenuto che l’emblema civico debba essere rappresentativo delle origini storiche del 

Comune come riconosciute dalla popolazione costituendo esso stesso manifestazione 

identitaria della stessa e deve essere redatto secondo le caratteristiche tecniche 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 gennaio 2011 che norma le 

"Competenze della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di onorificenze pontificie 

e araldica pubblica e semplificazione del linguaggio normativo", stabilendo tra l'altro che «È 

vietato per le regioni, province, comuni e per gli enti di cui all'articolo 2 servirsi dell'emblema 

dello Stato, potendo fare esclusivo uso dello stemma del quale hanno ottenuta regolare 

concessione»; 

 

Ritenuto opportuno, alla fine della definizione dello Stemma comunale, dare indirizzo agli 

Uffici di procedere alla predisposizione di tutte le attività necessarie per l’ottenimento della 

concessione necessaria e nello specifico: 
- Affidare l’incarico per la predisposizione di una bozza di stemma sulla base di ricerche 

storiche e tenendo conto delle regole tecniche in materia di araldica; 
- Predisporre le istanze, a firma del Sindaco, dirette al Presidente della Repubblica e al 

Presidente del Consiglio tese ad ottenere la concessione dello stemma e gonfalone; 

Ritenuto opportuno, inoltre, che la nelle attività sopraindicate verrà coinvolta a livello 

consultivo la Commissione statuto istituita con delibera nr.  60 del 17.12.2019; 

   

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Vista la competenza del Consiglio Comunale in ordine all’approvazione della presente 

proposta; 

 

Con votazione unanime favorevole,  resa in forma palese: 

 

DELIBERA 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 28-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

Ritenuto opportuno, alla fine della definizione dello Stemma comunale, dare indirizzo agli 

Uffici di procedere alla predisposizione di tutte le attività necessarie per l’ottenimento della 

concessione necessaria e nello specifico: 
- Affidare l’incarico per la predisposizione di una bozza di stemma sulla base di ricerche 

storiche e tenendo conto delle regole tecniche in materia di araldica; 
- Predisporre le istanze, a firma del Sindaco, dirette al Presidente della Repubblica e al 

Presidente del Consiglio tese ad ottenere la concessione dello stemma e gonfalone 

- Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 28-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 23-12-2020 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Lì, 28-11-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 28-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 5 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


